
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

D E C I Z I A  nr. 266 

09 septembrie 2021 

 

 
În baza dispozițiilor art. 67 alin. (1) lit. a), e) și h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 

privind organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Având în vedere susținerea continuă de către Uniunea Națională a Barourilor din 

România (UNBR), din 2007, a decernării Premiului "Matei B. Cantacuzino" acordat de "Revista 

Română de Drept Privat" și Editura "Universul Juridic", 

 pentru asocierea pe mai departe a numelui și Uniunii Naționale a Barourilor din România 

cu Premiul "Matei B. Cantacuzino"  

 Comisia Permanentă a UNBR, în ședința din 09.09.2021, 

 

 

D E C I D E : 

 

 

 Art. 1 – Sponsorizarea decernării Premiului "Matei B. Cantacuzino" acordat de 

"Revista Română de Drept Privat" și Editura "Universul Juridic", pentru anul 2021, cu 

echivalentul în lei al sumei de 3.000 Euro.  

 

 Art. 2 – Sponsorizarea va fi făcută în baza unui contract de sponsorizare, ce va fi încheiat 

ulterior între UNBR și S.C. Universul Juridic S.R.L.. 

 

Art. 3 – Prezenta decizie se va comunica către S.C. Universul Juridic S.R.L. și 

Departamentul Financiar-Contabil al UNBR, care o va aduce la îndeplinire. 

 

 

 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

 


